
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 101,878 5,550 96,328

1.기타 교직원보수 96,328 0 96,328

1.교직원대체인건비 96,328 0 96,328

1.교원대체인건비 96,328 0 96,328

1.기간제교원인건비 88,728 0 88,728
(성립전_1추)방학 중 방과후과정 정규교사

인건비 : 96,000원*4명*23일=
8,832,000

(성립전_1추)방과후과정 시간제기간제교사

인건비 : 11,756,750원*4명=
47,027,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사인건비 : 

19,257,000원*1명=
19,257,000

(성립전_1추)방과후과정 시간제기간제교사

 성과상여금 : 1,332,160원*6명 =
7,993,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,809,500원*2명=
5,619,000

2.기간제교원법정부담금 7,600 0 7,600
(성립전_1추)시간제기간제교사 국민연금 :

 562,750원*4명=
2,251,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 고용보험 :

 206,250원*4명=
825,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 산재보험 :

 125,000원*4명=
500,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 건강보험 :

 429,000원*4명=
1,716,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 노인장기요

양보험 : 50,000원*4명=
200,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사법정부담금

 : 2,108,000원*1명=
2,108,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,550 5,550 0

1.교직원연수 3,750 3,750 0

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.자율연수 2,250 2,250 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.교직원문화행사 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 141,367 108,171 33,196

1.급식 관리 95,699 89,451 6,248

1.학교급식운영 95,699 89,451 6,248
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1.영양사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.조리원인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

3.급식재료구입비 86,024 79,776 6,248

1.급식용식재료비 86,024 79,776 6,248 (성립전_1추)식품비 : 6,248,000원*1교= 6,248,000

4.급식운영비 8,623 8,623 0

1.일반수용비 8,623 8,623 0

5.대체인건비 852 852 0

1.기간제직원인건비 852 852 0

2.보건관리 20,316 17,720 2,596

1.학생및교직원보건안전관리 4,820 4,820 0

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.보건실운영 4,670 4,670 0

1.일반수용비 2,670 2,670 0

2.운영수당 500 500 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교환경위생관리 15,496 12,900 2,596

1.먹는물관리 4,920 4,920 0

1.일반수용비 4,920 4,920 0

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.방역관리 3,096 500 2,596

1.기간제직원인건비 2,417 0 2,417
(성립전_1추)방역도우미인건비 : 

2,417,000원*1명=
2,417,000

2.일반수용비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 179 0 179
(성립전_1추)방역도우미법정부담금 : 

179,000원*1명=
179,000

4.어린이활동공간관리 1,080 1,080 0
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1.일반수용비 1,080 1,080 0

5.공기질관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.학생복지 25,352 1,000 24,352

1.학생복지운영 25,352 1,000 24,352

1.통학차량(임차)운영 7,878 0 7,878

1.일반수용비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)차량수리비 : 250,000원*10회

=
2,500,000

2.연료비 3,600 0 3,600 (성립전_1추)유류비 : 80,000원*45회= 3,600,000

3.기타공공요금 1,778 0 1,778
(성립전_1추)차량보험료등 : 889,000원*2

회=
1,778,000

2.통학버스안전지도사인건비 17,474 1,000 16,474

1.무기계약직원인건비 14,805 1,000 13,805
(성립전_1추)학기중인건비 : 13,805,000원

*1명=
13,805,000

2.무기계약직원법정부담금 2,669 0 2,669
(성립전_1추)기관부담금 : 2,668,730원*1

명=
2,669,000

3.기본적 교육활동 112,797 22,930 89,867

1.교과 활동 93,817 10,950 82,867

1.교과활동지원 41,795 7,000 34,795

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육과정운영(교육과정비) 34,795 0 34,795

1.교육운영비 29,706 0 29,706 (성립전_1추)간식비 : 450원*145명*62일= 4,046,000

(성립전_1추)교육자료등구입 : 200,000원

*10종*5회=
10,000,000

(성립전_1추)현장체험비 : 15,000원*145명

*4회=
8,700,000

(성립전_1추)행사및체험비 : 16,000원*145

명*3회=
6,960,000

2.학습준비물 5,089 0 5,089
(성립전_1추)학습준비물 : 508,900원*10종

=
5,089,000

3.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.특수교육교과활동 52,022 3,950 48,072

1.교과운영 3,700 3,700 0

1.운영수당 600 600 0
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2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.학습준비물 1,500 1,500 0

2.특수교육지도사인건비 48,322 250 48,072

1.무기계약직원인건비 48,322 250 48,072
(성립전_1추)전담인력인건비 : 20,347,000

원*2명=
40,694,000

(성립전_1추)전담인력법정부담금 : 

2,284,000원*2명=
4,568,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,405,000원*2

명=
2,810,000

2.창의적 체험활동 18,980 11,980 7,000

1.자율활동 18,980 11,980 7,000

1.학예회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육대회 2,980 2,980 0

1.교육운영비 2,980 2,980 0

4.자율선택과제운영비 3,300 3,300 0

1.운영수당 340 340 0

2.교육운영비 2,960 2,960 0

5.학교자치활성화 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

6.다문화정책유치원운영비 7,000 0 7,000

1.운영수당 750 0 750
(성립전_1추)강사수당(기본) : 160,000원

*1명*3회=
480,000

(성립전_1추)강사수당(초과) : 90,000원*1

명*3회=
270,000

2.교육운영비 5,750 0 5,750
(성립전_1추)체험자료구입 : 350,000원*7

회=
2,450,000

(성립전_1추)다문화놀이자료구입 : 

150,000원*10학급=
1,500,000

(성립전_1추)문화체험견학비 : 1,000원

*147명=
147,000

(성립전_1추)다문화요리활동비 : 413,250

원*4회=
1,653,000

3.도서구입비 500 0 500
(성립전_1추)다문화도서구입 : 500,000원

*1세트=
500,000

4.선택적 교육활동 36,147 11,400 24,747
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1.방과후학교 운영 34,647 9,900 24,747

1.방과후학교운영 31,647 9,900 21,747

1.방과후 학교보조인력운영 9,600 9,600 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.방과후과정운영(방과후과정비) 21,747 0 21,747

1.운영수당 7,830 0 7,830
(성립전_1추)방과후특성화강사비 : 30,000

원*29시간*9명=
7,830,000

2.교육운영비 11,775 0 11,775
(성립전_1추)간식비 : 3,000원*145명*25일

=
10,875,000

(성립전_1추)행사및체험학습비 : 450,000

원*2회=
900,000

3.학습준비물 2,142 0 2,142
(성립전_1추)학습준비물 : 214,180원*10종

=
2,142,000

3.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.돌봄교실운영 3,000 0 3,000

1.돌봄교실 방과후학교운영 3,000 0 3,000

1.기간제교원인건비 2,009 0 2,009
(성립전_1추)시간제기간제교원 시간외근무

수당 : 11,220원*179시간=
2,009,000

2.학습준비물 991 0 991 (성립전_1추)학습준비물 : 198,200원*5회= 991,000

2.독서활동 1,500 1,500 0

1.독서활동운영 1,500 1,500 0

1.도서구입 1,500 1,500 0

1.도서구입비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 20,264 20,264 0

1.교무업무 운영 7,880 7,880 0

1.교무학사운영 7,880 7,880 0

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.교무학사운영 920 920 0

1.교직원복지비 320 320 0

2.교육운영비 600 600 0

3.교육활동홍보 160 160 0
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1.교육운영비 160 160 0

4.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.환경정리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.학습지원실 운영 6,384 6,384 0

1.정보화실운영 6,384 6,384 0

1.학교정보화지원 6,384 6,384 0

1.교육운영비 4,384 4,384 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교육여건 개선 6,000 6,000 0

1.교육환경개선 6,000 6,000 0

1.교실환경개선 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

6.학교 일반운영 116,154 92,812 23,342

1.학교기관 운영 32,600 32,600 0

1.부서기본운영 32,600 32,600 0

1.교장실운영 9,000 9,000 0

1.일반업무추진비 6,000 6,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 20,900 20,900 0

1.일반수용비 8,140 8,140 0

2.기타공공요금 1,560 1,560 0

3.여비 10,000 10,000 0

4.비품구입비 1,200 1,200 0

3.대체인건비 2,700 2,700 0

1.기간제직원인건비 2,500 2,500 0

2.기간제직원법정부담금 200 200 0
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2.시설 장비 유지 81,354 58,012 23,342

1.학교시설장비유지 81,354 58,012 23,342

1.공공요금및제세공과금 22,580 22,580 0

1.전기요금 7,980 7,980 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 8,600 8,600 0

2.연료비 10,200 10,200 0

1.연료비 10,200 10,200 0

3.시설관리용역 7,332 7,332 0

1.일반수용비 7,332 7,332 0

4.시설일반관리 41,242 17,900 23,342

1.기간제직원인건비 23,144 6,200 16,944
(성립전_1추)청소원인건비 : 14,974,000원

*1명=
14,974,000

(성립전_1추)청소원퇴직금 : 1,470,000원

*1명=
1,470,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

2.일반수용비 15,756 11,000 4,756 시설소모품구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

소규모수선비 : 1,252,000원*3회= 3,756,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.기간제직원법정부담금 1,742 100 1,642
(성립전_1추)청소원법정부담금 : 

1,642,000원*1명=
1,642,000

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 600 600 0

7.학교 재무활동 500 500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 529,107 261,627 267,480
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